
 

 

Resolución No.021 
 
 

Por la cual se expide el Nuevo Reglamento de Prestación de Servicios de la Bolsa de Empleo de la 

Universidad EAN 
 
 

La Rectora 
De la 

UNIVERSIDAD EAN 
En uso de sus atribuciones estatutaria y 

CONSIDERANDO 
 
Que el Decreto 2852 de 2013 reglamentó el Servicio Público de Empleo, el régimen de prestaciones del 
Mecanismo de Protección al Cesante, y se dictaron otras disposiciones.  

 
Que el artículo 16 del mencionado Decreto 2852 de 2013 estableció que:  

 
“Son prestadores del Servicio Público de Empleo la Agencia Pública de Empleo a cargo del Servicio 
Nacional de Aprendizaje, SENA, las Agencias Públicas y Privadas de Gestión y Colocación de Empleo, 
incluidas las constituidas por las Cajas de Compensación Familiar, y las Bolsas de Empleo.”  
 
Que el artículo 37 del mencionado Decreto 2852 de 2013 definió las Bolsas de Empleo en los siguientes 
términos: 

  
“Se entiende por bolsa de empleo, la persona jurídica sin ánimo de lucro que presta servicios de gestión 
y colocación para un grupo específico de oferentes con los cuales tiene una relación particular, tales 
como: estudiantes, egresados, afiliados u otros de similar naturaleza. La prestación de los servicios de 
gestión y colocación de empleo por las bolsas de empleo, será gratuita para oferentes y demandantes 
usuarios de los servicios.”  
 

Que la Universidad EAN como interesada en prestar el servicio de Bolsa de Empleo a los graduados y 
estudiantes de la Institución expidió la Resolución 108 del 14 de noviembre de 2018 por la cual estableció 
el Reglamento de Prestación de Servicios de la Bolsa de Empleo de la Universidad EAN.  
 
Que dentro del proceso de renovación de la Bolsa de Empleo fue expedida la Resolución No. 065 de 2020.  
 

Que mediante radicado SPE-GSM-2022-ER-0007153 del 2 de diciembre de 2022, la Rectora BRIGITTE 
BAPTISTE BALLERA, identificada con cédula de ciudadanía No. 79.157.459, en calidad de 
Representante Legal de la UNIVERSIDAD EAN, identificada con Nit. No. 860.026.058-1 y domicilio en 
la ciudad de Bogotá D.C.; solicitó Autorización para la prestación de los servicios de Gestión y Colocación 
de Empleo como Bolsa de Empleo de Institución de Educación Superior. 
 
Que revisada y analizada la documentación allegada; mediante oficio SPE-GSM-2022-EE-0008130 del 30 

de diciembre 2022, se emitió Carta de Observaciones con el propósito que el peticionario procediera a: 
a) Realizar ajustes al Reglamento de prestación de servicios y b) Realizar ajustes al Proyecto de viabilidad. 
 

Que a efectos de remitir y/o subsanar lo indicado anteriormente; se concedió el término de un (1) mes, 
de conformidad con lo establecido en el Inciso 2° del Artículo 2.2.6.1.2.18 del Decreto 1072 de 2015. 
 
Que en el término legalmente establecido y mediante radicado SPE-GSM-2023-ER-0000541 del 30 de 

enero de 2023 y posterior alcance con radicado No. SPE-GSM-2023-ER-0000760 del 09 de febrero de 
2023; la UNIVERSIDAD EAN, dio respuesta a las observaciones remitiendo la siguiente documentación: 
a) Carta de solicitud de autorización para la prestación de los servicios de gestión y colocación de empleo, 
b) Reglamento de prestación de servicios, c) Proyecto de viabilidad, d) Certificado de existencia y 
representación legal, e) Estatutos y f) Anexos componente tecnológico. 
 

 



 
 

Página 2 de 33 

 

 
Que por cumplimiento de los requisitos legales establecidos, el Servicio Público de Empleo, autorizó 
mediante Resolución Número 667 de 2023 a la bolsa de empleo de la Universidad Ean como prestador 
del servicio público de empleo. 

 
Que por lo anterior es necesario modificar el Reglamento de Prestación de Servicios de Bolsa de Empleo 
de la Universidad EAN y por lo tanto derogar la Resolución No 005 de 2021.  
 
Que según el literal c del artículo 43 de los Estatuto de la Universidad EAN el Rector tiene como función:  
“Dirigir, liderar y coordinar bajo su responsabilidad general, la gestión académica, administrativa y 
financiera de la Universidad EAN, conforme a la Ley, la normatividad aplicable y las Políticas y demás 

Reglamentos.”  
 
Que por lo expuesto,  
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO:  Expedir Reglamento de Prestación de Servicios de la Bolsa de Empleo de 
la Universidad EAN bajo los siguientes términos y condiciones del Anexo 
No 1. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO:  La presente Resolución inicia su vigencia una vez sea comunicada a la 

comunidad, comoquiera que ya cuenta con aprobación por parte de la 
Unidad Administrativa Especial del Servicio Público de Empleo mediante 
resolución No. 067 de 2023, momento en el cual se deroga la Resolución 
No. 005 de 2021. 

 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dada en la ciudad de Bogotá, D.C. a los 3 días del mes de marzo de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRIGITTE BAPTISTE BALLERA 

Rectora 

VIOLETA OSORNO TORRES 

Secretaria General 

 
  



 
 

Página 3 de 33 

 

REGLAMENTO 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 4 de 33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 5 de 33 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 6 de 33 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

Página 7 de 33 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 8 de 33 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 9 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 10 de 33 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 11 de 33 

 

 

 
 

 



 
 

Página 12 de 33 

 

 

 
 

 



 
 

Página 13 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 14 de 33 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 15 de 33 

 

 

 
 

 

 



 
 

Página 16 de 33 

 

 

 
 

 

 



 
 

Página 17 de 33 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 18 de 33 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

Página 19 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 20 de 33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 21 de 33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 22 de 33 

 

 

 
 



 
 

Página 23 de 33 

 

 

 

 
 

 



 
 

Página 24 de 33 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 25 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 26 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 27 de 33 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 28 de 33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Página 29 de 33 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 30 de 33 

 

 

 
 

 



 
 

Página 31 de 33 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Página 32 de 33 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Página 33 de 33 

 

 

 

 
 

 


